to), in Campania (nel napoletano, nell'avellinese e maggior-

mente nel salernitano), ma altri ceppi si possono individuare 

nel Lazio, in Toscana, in Romagna, nel Veneto, in Lombardia 

ed in Piemonte.  Moscato deriva dal nome dato in passato a 

numerosi vitigni, anche differenti fra loro, ma con in comune 

un particolare aroma. Il termine muscatus o moscatus compa-

re già nel Trecento in un trattato sui vini di Pier de'Crescenzi. 

Si può ipotizzare quindi che il cognome sia derivato dall'atti-

vità legata proprio alla produzione del vino moscato. Varianti 

di Moscato possono essere Moscati (più raro e specificamente 

laziale) e Muscato, prevalentemente meridionale (calabrese e 

siciliano).  Dal punto di vista araldico non ho riscontrato cep-

pi aristocratici con questo cognome. 

MOSCATI e MOSCAT sono cognomi ebrei di radice spagno-

la. 

MOSCETTA  

MOSCETTI 

Moscetta ha un ceppo a Roma ed uno a Serrone nel frusinate, 

Moscetti ha un ceppo nel perugino, a Gubbio e Perugia, uno 

ad Orvieto nel ternano ed uno nel viterbese, a Montefiascone 

e Tarquinia, con un grosso ceppo anche a Roma, potrebbero 

derivare dal nome della località di Mosceta in Garfagnana: 

"...sub beati Petri et Pauli prò nostra protectione subscipimus 

specialiter autem Casalia, terras silvas venationes piscarias 

cum omnibus Juribus Jurisdictionibus et libertatibus suis quas 

infra subscriptos confìnes, videlicet a Bracciolo, per Gromi-

gnum, sicut aqua currit, et ab inde ad Cocciliam, et ab aqua 

Coccilie, deinde ad Girlum et deinde ad Cerrum, et deinde ad 

Colle lungum, et deinde ad Pradirenam et deinde ad hospitale 

Tade, et deinde ad Palam Caram et deinde ad Forsicum et 

deinde ad Moscetam, et deinde ad Painam, et deinde ad alpem 

lucesem per Giovum et deinde per Pedognam,...". 

MOSCHEN  

MOSCHIN  

MOSCHINI  

MOSCHINO 

Moschen è tipico trentino, Moschin è padovano, Moschini è 

diffuso in tutto il centro nord, Moschino, raro, potrebbe avere 

oltre al ceppo veneziano, anche uno nel pavese ed alessandri-

no ed uno nel napoletano, dovrebbero derivare dal nome me-

dioevale Moschinus, ricordiamo Moschino Della Torre a Mi-

lano nel 1300, questo nome è riportato ad esempio da Teofilo 

Folengo nel tardo 1400, nel suo Baldo si legge: "...Doctus ad 

hanc artem Moschinus, qui maris olim viderat ad Pietoli zuf-

fum plus mille fiatis...".  Tracce di questa cognominizzazione 

si trovano ne La vita di Benvenuto Cellini, dove si legge tra 

l'altro: "...E' ne faceva uno Giovanni Fiammingo ne' chiostri